湖教办﹝2014﹞65号

湖州市教育局关于印发2014年市区

高中段招生实施办法的通知

各县（区）教育局，市属有关学校（单位）：

根据《浙江省教育厅关于进一步推进初中毕业考试与高中招生改革的指导意见》（浙教基〔2008〕67号）及《湖州市教育局关于印发湖州市2014年初中毕业生学业考试与高中段招生实施意见的通知》（湖教办〔2013〕394号）文件精神，为保证今年市区高中段招生考试和招生录取工作顺利进行，提出如下实施办法，请遵照执行。

一、招生对象和报考条件
1.户籍在湖州市区的在校应届初中毕业生、往届初中毕业生（不含各类高中学校的在校生）。

2.户籍不在本市市区的，但已在市区初中学校就读的应届毕业生可以在市区报考。报考时需填写《非市区户籍进城务工人员随迁子女参加湖州市市区中考登记表》（见附件）。

二、招生计划
市区各普通高中和中等职业学校招生计划见市教育局和省教育厅下发的相关文件。

三、报名工作
（一）报名办法：在市区初中学校就读，并具有相应电子学籍的应届初中毕业生在就读学校报名。户籍市区在外地就读，或不具有相应电子学籍的初中毕业生直接到市教育考试中心报名。市教育考试中心地址：湖州市吉山北路6号，咨询电话：2899036、2030792。

本次中考报名考生的关键信息由电子学籍系统导入，其他信息另作补充或修改的方式进行。

（二）报名时间：4月9日至11日，考生向初中学校报名参加2014年初中毕业生学业考试（以下简称中考）和体育考试。4月14日至15日，各初中学校集中向市教育考试中心上报考生报名信息、中考加分和体育免试等证明材料。

市区户籍在外地就读的应届毕业生，或不具有相应电子学籍的考生于4月19日至20日向市教育考试中心报名。

（三）初中学校中考报名工作内容及要求

1.审核考生报考信息。一是审核学籍系统内每个报考考生的户籍所在地，核对考生姓名、身份证号、家庭地址、联系电话等考生基本信息。二是在中考报名系统内补充或修改考生其他信息。三是审核报考考生的学籍，查对考生的学籍变更情况（包括转学、留级、休复学等），确认省重点普通高中定向招生考生的资格。

对市区以外户籍的考生，各初中学校要对考生父母的务工或经商情况、居住情况、监护情况等进行审核，在《非市区户籍进城务工人员随迁子女参加湖州市市区中考登记表》上如实填写学校审核意见。

2.上报体育考试考生名单。各初中学校根据《湖州市2014年初中毕业生学业考试与高中段招生实施意见》附件1（湖教办〔2013〕394号），组织考生报名参加体育考试。对申请缓考、免考的考生由学校进行初审后上报，考生体育平时成绩由学校公示后上报市教育考试中心。

3.审核上报加分名册。根据《湖州市2014年初中毕业生学业考试与高中段招生实施意见》附件3（湖教办〔2013〕394号），由各初中学校对加分考生的资格和分值进行初审，制作加分考生名册，详细录入加分分值，测试项目、测试时间和等级，并收集加分证明与证件。

4．收取中考报名费每人65元。

（四）初中学校向市教育考试中心集体报名应交材料

1.纸质材料：学校报名册、报名情况统计表、市区外户籍考生名册、加分名册及有关证件、体育免考缓考考生申请表及证明材料。其中中考报名册、报名情况统计表须同时报区教育局一份。

2.网上报送：按规定时间报送考生基本信息、综合素质测评成绩、加分信息、体育平时成绩、符合定向招生条件的考生名单等数据文件。

（五）市区户籍在外地就读的应届毕业生，或不具有相应电子学籍的考生向教育考试中心报名时应带物品：

1.户籍证书（户口本或户籍管理中心出具的户籍证明）。

2.学籍证书（义务教育证书或毕业学校证明），毕业学校出具的综合素质测评表及体育平时成绩证明。

3.符合加分条件考生的加分证件或证明（均需原件）。

4.报考费：每人65元。

四、志愿填报
2014年市区中考招生志愿仍为考前填报，考生填报志愿的时间为5月12日至14日。各初中学校负责数据的录入与报送。5月15日前，各学校向市教育考试中心上报本校考生的志愿信息。

（一）各初中学校要加强初中毕业生志愿填报的宣传指导工作，召开毕业班教师会议、学生会议和家长会议，向教师、学生和家长宣传今年市区高中段招生的办法与形势，鼓励更多的考生报考高中段各类学校。同时要向考生讲清各类学校综合素质测评等第要求以及各高中学校招生人数、招生范围、报考条件和收费标准等。指导考生根据本人实际，客观、合理地选择报考志愿。所选志愿遵循考生自愿原则，教师不得代填。

志愿信息网上报送后，市教育考试中心将分别打印考生志愿确认表，经考生和家长签字确认后方有效。非经考生本人和家长签字确认，所填志愿无效。

中考志愿信息为保密信息，各初中学校要强化信息的保密管理，专人负责管理，不得向外泄露。

（二）考生要按本人意愿并征求家长意见认真填报志愿，愿意报考的学校不要漏报，不愿报考的学校不要填报。

1.普高志愿。考生可填报5个普通高中志愿，可以从向市区招生的普通高中中选择适合本人就读的学校，按本人志愿顺序填报，并在相应栏目内填入招生学校代码。其中湖州中学公办与湖州二中公办不能兼报，考生只能从二者中选择一所填报；湖州中学择校与湖州二中择校不能兼报，考生只能从二者中选择一所填报。
湖州中学今年继续招收理科创新实验班，湖州二中继续招收英语特色班和理科创新实验班，录取的学生不再参加中考，具体详见相关文件或学校招生通知。

湖州中学今年招收AP国际班，该国际班有单独的志愿代码，可以与其他各志愿兼报。

今年，市区有八所普通高中继续招收宏志班、实验班。具体分为二类：一是宏志班。菱湖中学、南浔中学、湖州新世纪外国语学校面向市区招收品学兼优、家庭贫困的宏志班学生。二是特色实验班。吴兴高级中学和湖州一中招收创新实验班，湖州五中招收教改实验班，双林中学招收蓉湖创新实验班，练市中学招收课改实验班。以上八所普通高中的宏志班、特色实验班有单独的志愿代码，均要求在考前填报相应的招生志愿，并在普高第三志愿之前（含第三志愿）填报。填报时考生只能选择宏志班或特色实验班中的一类填报，同一类别中的学校也不得兼报。

报考湖州一中音乐美术特色班的考生需在普高志愿表中填报相应的志愿（分别是湖州一中音乐班、湖州一中音乐班择校、湖州一中美术班、湖州一中美术班择校）。考生还需提前到招生学校报名，参加术科专业测试，测试合格者方可填报以上志愿，否则无效。

普通高中公费生与择校生在填报志愿中具有不同的学校代码，须分别填报。考生应征求家长意见按本人家庭经济情况慎重选择是否填报择校和民办志愿。

2.中职志愿：今年本市面向市区招生中职学校的“3+2”、“5年一贯制”高职班、高职预科班、职普融通实验班和高级工班按专业填报志愿。考生可填报5个志愿，可以从我市面向市区招生的中职学校相应专业招生计划中选择5个专业志愿，按本人意愿填报志愿顺序，并在相应栏目内填入招生学校专业代码。

我市中职学校其他普通专业和市外中职学校（有省计划下达）招生不填报志愿，凭中考成绩单（即《录取报到证》）直接到招生学校报名，根据招生学校招生计划和考生的意愿，双向选择录取学校和专业。

报考湖州艺术与设计学校艺术特色班（音乐、美术专业）和服装礼仪班（含航空服务）的考生需提前到招生学校报名，参加专业面试。

五、学业考试与综合素质测评
（一）学业考试

实行初中毕业生学业考试（简称“中考”）制度。初中毕业生学业考试是义务教育阶段的终结性考试，也是高中阶段学校招生的重要依据之一。各区和学校不再单独组织毕业考试与升学考试，被湖州中学理科创新实验班、湖州二中英语特色班和理科创新实验班、中等职业学校涉农专业（不含“3+2”和“5年一贯制”高职班）提前录取的学生不再参加中考的文化课考试，可由学校根据平时学业成绩或单独组织考核来评定。

中考考试科目、分值和时间详见《湖州市教育局关于印发湖州市2014年初中毕业生学业考试与高中段招生实施意见的通知》（湖教办〔2013〕394号）。

（二）综合素质评价

各类高中阶段学校录取新生时必须把综合素质测评等第作为必要条件，市属省一级重点普通高中招生应达到2A2P及以上等第，其他高中阶段学校招生一般应达到4P及以上等第。

（三）高中段招生录取总分为：学业考试总分（满分570分）+体育成绩（满分30分）+艺术成绩（满分20分）+优惠加分（不超过15分）。其中，体育成绩由平时成绩（10分）和专项测试成绩（20分）二部分组成；艺术成绩根据综合素质考核中“艺术类”测评等级记分，P等及以上记20分，E等记0分。

（四）考试、考务

1.体育考试：由市教育考试中心组织并实施，预定考试时间为4月25日至27日。

2.中考考点设置：由市教育考试中心统一安排，市区所有考生异校参考。

3.中考评卷：今年中考文化课评卷继续采用网上评卷，考生须按网上评卷的要求进行中考答题，学校也应做好相应的指导与演练工作。

4.成绩发布：中考评卷和成绩校验结束后，即日发布中考考试成绩，次日发布高中学校录取分数线，考生可到毕业学校查询，并在成绩公布后次日到毕业学校领取中考成绩单（即《录取报到证》），学校不得以任何理由扣留或代交考生的《录取报到证》。考生也可通过湖州教育考试网（www.hzjyks.com）或拨打中国电信16846169声讯台、中国移动信息查询热线12580查询成绩。

5.成绩查对：考生如对公布的成绩有疑问，可向毕业学校提出成绩查对申请。查对时间为成绩公布后二天内，由学校统一登记后上报市教育考试中心。成绩查对限查主观题评卷中有无漏评、积分及统分误差，不查评卷宽严，不查客观题。每生限查二科，如查对有出入的可申请查对其他科目。

六、录取

录取工作严格按照“公平竞争、公正选拔、公开透明”的原则进行。

高中段学校在达到综合素质测评等第要求的考生中，根据其志愿、招生录取总分（提前招生根据学校组织的综合测试成绩），按照招生计划进行全面衡量、择优录取。烈士子女可根据考生意愿录取。

（一）提前招生

今年，湖州中学理科创新实验班，湖州二中英语特色班和理科创新实验班，中等职业学校涉农专业（不含“3+2”和“5年一贯制”高职班）实行提前招生，有意报考此类特色班或专业的考生提前到招生学校报名，并参加招生学校组织的综合测试。测试后，由学校按招生计划择优录取。被录取考生不再参加中考文化课考试。其他考生一律在中考后录取。

湖州中学理科创新实验班、湖州二中英语特色班和理科创新实验班的综合测试，湖州一中普通高中音乐美术特色班的专业测试，湖州艺术与设计学校艺术专业的面试，湖州现代农业技术学校（涉农专业）和湖州交通学校（涉农专业）的综合测试由招生学校组织，市教育局监督。招生学校要事先制定报名、测试和面试办法，经市教育局同意后实施，并向社会公布。测试和面试分为“合格”与“不合格”两个等级，测试和面试不合格的不参加录取。招生学校须在规定时间内将测试结果上报市教育局和市教育考试中心。

（二）普通高中录取

    1.省级重点普通高中定向招生录取。湖州中学、湖州二中、菱湖中学、吴兴高级中学和南浔中学定向招生录取按《湖州市2014年初中毕业生学业考试与高中段招生实施意见》附件2（湖教办〔2013〕394号）执行。初中学校被省重点普通高中录取的学生数未达到定向分配名额的人数时，可在有资格有志愿的考生中从高分到低分降分录取，直到达到定向分配人数，但降分分值控制在10分以内（含10分）。如果降10分后，初中学校仍未完成定向分配计划，则未完成名额纳入招生学校的统招计划中。各重点普通高中提前招生人数和宏志班、特色实验班录取人数，计入各初中学校定向分配完成名额数。

2.统一录取。市区普通高中按考生填报的志愿顺序，并根据各普通高中招生计划划线录取。已经被上一志愿录取的考生不参加下一志愿的划线，未被上一志愿录取的考生进入下一志愿参加划线。

3.特长生录取。各普通高中特长招生办法按《湖州市2014年初中毕业生学业考试与高中段招生实施意见》附件4（湖教办〔2013〕394号）执行。

4.报到注册。已被普通高中录取的考生持《录取报到证》于成绩公布后5天内到高中学校报到，如有特殊情况不能如期报到的，应向录取学校办理请假手续。招生学校不得拒收录取在本校的考生，不得招收未录取在本校的考生，不得突破计划降低录取分数线违规招生。招生学校于新生报到之日起通过网络随时报送已报到的新生名单。

（三）中等职业学校录取

面向市区招生的中职学校限以下三类：一是市区中职学校；二是本市三县中职学校的省、市示范专业；三是省教育厅下达计划的外地中职学校部分专业。录取分三类：

1.本市中职学校的“3+2”、“5年一贯制”高职班、高职预科班、职普融通实验班和高级工班，按考生填报的专业志愿顺序划线录取。录取名单公布后5天内，考生凭《录取报到证》到招生学校报到。

2.本市中职学校其他普通专业不需要填报志愿，考生直接到招生学校报名，双向选择录取。在市区招生的录取时间为分数线公布以后5天内，考生凭《录取报到证》或直接到招生学校报名录取，以缴费为准。在录取阶段，招生学校应通过网络随时向市教育考试中心报送录取名单。

3.经省教育厅批准在我市招生的外地学校，在市区招生的时间为7月6日。考生可到设在市教育考试中心的外地学校招生录取市场，直接向招生学校办理报名录取手续。招生学校在录取结束后向市教育考试中心办理有关手续。

（四）生源学校可以通过网络查询本校毕业生报到情况。

（五）未经省、市教育行政部门批准，外地学校不得在湖招生。对擅自违规招收的学生，一律不办理学籍注册手续。

七、本办法解释权属湖州市教育局。
附件：非市区户籍进城务工人员随迁子女参加湖州市市区中考登记表

                  　　      湖州市教育局

2014年3月31日

附件

非市区户籍进城务工人员随迁子女

参加湖州市市区中考登记表
	姓  名

	性  别

	毕业学校

	班  级

	户  籍
	省       市      县（区）

	报名号

	在湖住址

	父亲姓名

	工作单位

	联系电话

	母亲姓名

	工作单位

	联系电话

	中考

报考

理由
	学生签名：                家长签名：

                            年      月      日

	初中学校意见
	该生为本校应届毕业生，具有相应电子学籍，父亲（母亲）在我市务工就业，具有稳定的居住场所，具备中考报考资格。

负责人：            （单位盖章）

年      月      日

	市教育局审批意见
	负责人：            （单位盖章）

     年      月      日

说明：市区外户籍，并在湖州市区初中学校就读的毕业班学生，欲参加我市市区中考，须填写此表；此表填写后，统一由学校上交市教育考试中心。

  抄送：省教育厅，市委办、市府办。

  湖州市教育局办公室            2014年4月1日印发
PAGE
12